2529 เพื่อดำเนินกิจกรรมทางวิชาการและการเสริมอำนาจให้กับองค์กรและกลุ่มผู้หญิงฐานราก (ที่คนทั่วไปเรียกว่า “รากหญ้า” หรือ “รากแก้ว” อันเป็นชื่อที่กลุ่มผู้หญิงฐานรากเรียกตนเอง) มาโดยตลอด ศูนย์สตรีศึกษาเป็นสถาบันแรกในประเทศไทยที่ได้รับการอนุมัติจากรัฐบาลเปลี่ยน

สถานภาพจากโครงการให้เป็นศูนย์ที่เป็นหน่วยงานระดับภาควิชาตั้งแต่ ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) และใน ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) ก็ได้เริ่มเปิดหลักสูตรสตรีศึกษาระดับมหาบัณฑิตเป็นหลักสูตรแรกของประเทศอีกเช่นกัน ตั้งแต่ต้นกระทั่งปัจจุบันเป็นเวลากว่า 20 ปี ที่สตรีศึกษา คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ดำเนินงานด้านวิชาการที่สร้างองค์ความรู้ให้กับสตรีศึกษาไทยในรูปแบบการฝึกอบรมวิจัยด้านสตรีศึกษา สนับสนุนการทำวิจัย